
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 212 DEL 29/10/2021 

Oggetto: Avvio prove scritte procedure selettive pubbliche per titoli ed 

esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato dei seguenti profili 

professionali: 

 Personale non dirigenziale:  

 n.1 posto di Livello B3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area 

Amministrativa - CCNL FEDERCASA; 

 n.1 posto di Livello A3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area Tecnica - 

CCNL FEDERCASA; 

 n. 1 posto di Livello A3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area 

Amministrativa - CCNL FEDERCASA; 

 Dirigenti:  

- n. 1 unità di personale di livello dirigenziale nell’ambito dell’Area 

Tecnica - CCNL FEDERCASA Dirigenti 

IL DIRETTORE GENERALE 

  Premesso che: 

- con propria determinazione n. 2 del 07/01/2021 sono state indette le 

procedure concorsuali relative a:  

- 2 unità di personale di livello dirigenziale con contratto a tempo 

indeterminato (1 Dirigente Amministrativo ed 1 Dirigente Tecnico), di cui 

un posto da riservare ai sensi del comma 1 bis dell’art 52 del D.lgs 

165/2001 al personale interno in possesso dei requisti previsti per l’esterno; 



 Personale non dirigenziale:  

 4 unità di personale del comparto di categoria A3 riferibili all’Area 

Amministrativa e Tecnica con contratto a tempo indeterminato mediante 

selezione pubblica riservando 2 posti ai sensi del comma 1 bis dell’art.52 

del D.lvo 30 marzo n.165 al personale interno in possesso dei requisiti 

richiesti per l’esterno; 

 2 unità di personale del comparto di categoria B3- Area 

Amministrativa a tempo indeterminato mediante selezione pubblica 

riservando 1 posto ai sensi del comma 1 bis dell’art.52 del D.lvo 30 

marzo n.165 al personale interno in possesso dei requisiti richiesti per 

l’esterno; 

- con propria determinazione n. 23 del 03/02/2021 sono stati approvati gli 

avvisi pubblici di cui alle procedure concorsuali suddette; 

- i relativi bandi di concorso sono stati pubblicati sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio - Serie concorsi - n. 22 del 02 marzo u.s. in versione 

integrale e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 4^ 

Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 17 del 02 marzo u.s., nonché sul sito 

istituzionale dell’Azienda nella sezione Amministrazione 

Trasparente/Bandi di concorso in pari data; 

- che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il 01/04/2021 

alle ore 12:00; 

   Considerato che: 

-  si è proceduto alla riforma in via di autotutela dei bandi di concorso in 

argomento indetti con la determina n. 23 del 03/02/2021 al fine di recepire 

le modifiche legislative di cui al D.L. 80/2021 eliminando la riserva di n. 1 



posto prevista a favore del personale interno non dirigenziale e 

all’annullamento della procedura selettiva riferita a n. 1 posto di dirigente, 

riservata al personale interno nell’Ambito dell’Area Amministrativa come 

dettagliatamente riportato e approvato nella determinazione n. 166 del 

12/08/2021; 

- con propria determinazione n. 207 del 28/10/2021 è stata nominata la 

Commissione Esaminatrice dei concorsi pubblici, per titoli ed esami per la 

copertura a tempo pieno ed indeterminato per i seguenti profili 

professionali:  

 Personale non dirigenziale:  

 n.1 posto di Livello B3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area 

Amministrativa - CCNL FEDERCASA; 

 n.1 posto di Livello A3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area Tecnica - 

CCNL FEDERCASA; 

 n. 1 posto di Livello A3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area 

Amministrativa - CCNL FEDERCASA; 

 Dirigenti:  

- n. 1 unità di personale di livello dirigenziale con contratto a tempo 

indeterminato nell’ambito dell’Area Tecnica - CCNL FEDERCASA 

Dirigenti; 

- con propri provvedimenti n. 208, 209, 210, 211 del 29/10/2021 è stato  

approvato l’elenco dei candidati ammessi alle procedure concorsuali  ed 

esclusi e pubblicato sul sito internet dell’Azienda; 



Rilevato che con determinazione n. 90 del 14/07/2020 è stato affidato 

alla  Fondazione Logos P.A.  l’espletamento dell’intera attività relativa 

alle procedure concorsuali; 

Considerato che: 

-  le domande di partecipazione complessivamente pervenute all’Ente 

risultano superiori a n. 30 per la procedura selettiva  riferibile alle 

procedure di  Livello A3 – Area Amministrativa e B3 – Area 

Amministrativa e comunque non superiori a 50; 

-  l’Art. 8 del bando prevede che “Qualora il numero delle domande 

pervenute sia tale da non consentire l’espletamento della selezione in 

tempi rapidi, intendendo come tali un numero  di domande superiori a 

30, l’Azienda si riserva di prevedere  che le prove di esame siano 

precedute  da una preselezioni…”; 

   Tenuto conto del numero di domande pervenute, è da ritenersi superfluo 

procedere con la prova preselettiva, in considerazione della gestibilità della 

selezione da parte della Commissione Esaminatrice al fine di coniugare 

l’esigenza di rapidità ed imparzialità; 

   Ritenuto, pertanto avviare le procedure concorsuali bandite e fissare le 

date delle prove scritte, senza previo espletamento della preselezione; 

   Visto il Regolamento delle discipline dei concorsi e delle altre procedure 

di assunzione approvato dal Commissario dell’Azienda con deliberazione 

n. 26 del 27 ottobre 2020; 

    Visto il DPR n. 487 del 09 maggio 1994 ed in particolare l’art. 9; 

    Viste le linee guida sulle procedure concorsuali del Ministero per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione  Direttiva n. 3 del 2018; 



   Visto lo statuto dell’Ente ed in particolare l’art. 12 e l’art. 8; 

   Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

- per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente 

richiamate: 

1) di autorizzare – in considerazione del numero di domande di 

partecipazione pervenute – l’avvio delle procedure concorsuali in oggetto, 

senza previo espletamento della prova preselettiva di cui all’art. 8 dei 

relativi bandi di concorso; 

2) di autorizzare l’avvio delle procedure concorsuali in argomento e di 

stabilire il calendario delle prove scritte come di seguito: 

 N. 1 posto di Livello B3 Area Amministrativa   

Lunedì 15 novembre 2021 con il seguente orario: 

Ore 14.00 prima prova scritta 

Ore 17.00 seconda prova scritta 

 N. 1 posto di Livello A3 Area Amministrativa  
Lunedì 15 novembre 2021 con il seguente orario: 

Ore 09.00 prima prova scritta 

Ore 12.00 seconda prova scritta 

 N. 1 posto  di Livello A3 Area Tecnica  

Martedì 16 novembre 2021  con il seguente orario: 

Ore 14.00 prima prova scritta 

Ore 17.00 seconda prova scritta 

 N. 1 posto di dirigente nell’ambito dell’Area Tecnica 

Martedì 16 novembre 2021  con il seguente orario: 

Ore 09.00 prima prova scritta 



Ore 12.00 seconda prova scritta 

3) Di stabilire che le prove scritte si svolgeranno presso presso l’I.P.S.C. 

Luigi  Einaudi  – Piazza Aldo Manuzio,  n. 10, 04100 Latina; 

di dare atto che il presente provvedimento  verrà pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Azienda nella sezione Amministrazione Trasparente-

Bandi di Concorso; 

      IL  DIRETTORE  GENERALE 

          (Dott. Paolo Ciampi) 

 


